

Wychodzi codziennie o godz. 3ciej po południu.

Przedpłata wynosi: MIEJSCOWA kwartalnie 3 zlr. 75 cent. miesięcznie 1 30 " Tygodnik Niedzieln. kwart. — 20 "

GAZETA NARODOWA

Przedpłate i ogłoszenia przyjmują

We Lwowie: Biuro Administracji Gazy Narodowej przy ulicy Nowej pod liczbą 291. W Krakowie: Księgarnia Jozefa Czecha w rynku. W Paryżu: na całą Francję jedynie p. Ludwik Płowski, rue des Tournelles, 20. We Wiedniu: p. Alojzy Oppelik, Wollzeile, 22; tudzież pp. Haasenstein & Vogler, Wollzeile 9. W Frankfurcie nad Menem i Hamburgu: pp. Haasenstein & Vogler.

OGŁOSZENIA przyjmują się za opłatą 6 cent. od miejsca objętości jednego wiersza drobnym drukiem, oprócz opłaty stemplowej 30 cent. za każdorazowe umieszczenie.

LISTY REKLAMACYJNE nieopieczto-wane nie ulegają frankowaniu.

Numer pojedynczy kosztuje 8 cent.

Manuskrypta nie zwracają się, lecz bywają niszczone

Odezwa ks. Kuziemskiego.

Ksiądz Kuziemski, kanonik kapituły unickiej, rozesłał drukowany list do księży unickich, w którym to liście wzywa ich do jak najczynniejszego zajęcia się wyborczą agitacją!

A więc dostojnik kościoła katolickiego daje pierwszy hasło do agitacji wyborczej i sam wysuwa się naprzód jako naczelnik tej agitacji, a wzywa podwładnych sobie księży do czynności, do walki wyborczej!

Słusznie być musi, bo tu chodzi nie o wykazanie jakiejś teorii, ale o fakt rzeczywisty, namacalny, o którym przekonać się można codzień na wsi, gdzie ksiądz należy do takich, jakich żąda ks. Kuziemski; przekonać się było można na sejmie, gdzie postawienie włości na Rusi, ilekroć chodziło o stosunek ludu do księży, zawsze stawiali przeciw księżom, a nawet samoistne wnioski w tej mierze podawali, mimo że stali niemal na żółdnie świętojurskim.

A nie można powiedzieć, jakoby to był fakt, nie mający podstawy, i który dziś jutro się zatrze. I owszem, niestety, ten upadek religii, agitacji takimi spowodowany, jest tak głęboki, że w znacznej części neutralizuje skutki dobre, jakie z nowego urzędowania naszego kraju wypłynąć mogły i byłyby już wypłynęły.

Agitatory unicy podnieśli agitację w imię narodowości ruskiej. Wiec wołali, że Polacy uciskali Rusinów. To było kłamstwo bezwzględne, bo narodu ruskiego nikt, prócz Moskwy, nie uciskał.

Ci agitatory duchowni wołali, że oni będą stawali w obronie ludu, że tylko oni ludu bronić mają dobrą wolę i ochotę. Widzieliśmy to w sejmie! Nikt tak nie podkopywał wprowadzenia autonomii gminy, jak ci agitatory.

Ci agitatory przyrzekali dalej za wybrane księży i ich pupilów do sejmu lisy i pasowska — a przecież wiedzieli, że gdzie interweniują sądy, tam prawodawstwo mieszać się nie może; wiedzieli, że sejm galicyjski, gdyby chciał, to ustaw serwitutowych zmienić, a tem mniej własnością szafować nie może; wiedzieli, że to należało do kompetencji Rady państwa.

branie właścicielom lasów i pastwisk? Znowu kłam!

Ci agitatory wołali do ludu: «Nie wybierajcie panów, bo to buntownicy; — ale nas i naszych wybierajcie, bo my wierni cesarzowi!» Pokazało się, że oni, kapłani, wierni chcą być temu, kto jeden naród, jeden stan uciska, choćby bez korzyści dla narodu ruskiego, nawet z jego szkoda, a tem wierniejsi będą, gdy pióro biurokratyczne ucisku zamieni się w knut i szubienicę.

Ci agitatory, gdyby rzetelnie pragnęli reformy na korzyść ludu, byłiby już dawno te reformy rozpoczęli praktycznie od siebie — w swoim stosunku do parafian, potrzebujących pogrzebu, ślubu, wujatyku i t. p.

Ibyliby ci agitatory podnieśli język ruski z pieluch, — a oni natomiast wołali o język niemiecki, wołają o moskiewski. Nie wahają się nawet, ujmować ludowi nauki urzędowej z ambony, płotać ludowi językiem, do którego rozumienia potrzebaby dwóch słowników, moskiewskiego i cerkiewnego, i trzeciego, który siedzi w głowie samego kaznodziei, komponującego dowolnie wyrazy.

I czyż lud tego nie widzi, nie spostrzega, nie czuje? To jest owszem faktem, ciągle na wsi dowodzoną, dowodzonym w sejmie, a myśmy tu tylko kilka przyczyn tego faktu potężnił. Czyż na wakujące posady poselskie z gmin wybrano gdzie księdza? I owszem, wiemy jak jaskrawo włościom odepchnęli w Gródku wybor księdza Trzeszczakowskiego; a na miejsce nienależącego do tych agitatorów księdza Witwickiego, wybrali Łepkaluka, który wiemy co robił w Kossowie, dopóki go agitatory nie nawrócili.

Lud widzi i czuje, a przynajmniej przeczuwa. A niestety jak malowidła od świętości odmalowanej nie odróżni, tak nie odróżni człowieka od kapłana! Stronnicy bolszosty sojmuwoj muszą się hamować, aby nie przedstawić tych agitatorów w całej nagości; woła przeciwci ich chwiliwo, aby nie podkopać „duchowieństwa“ zamiast agitatorów w sukni duchownej.

Nakoniec niejako dla zmitygowania podanego tu obrazu, spytamy się tych pretendentów poselskich: czy też choć jedną książkę wzięli do ręki, któraby im mogła dać pomoc w trudnym urzędzie poselskim, w urzędzie, nad który niemasz wyższego dla obywatela?

Zresztą zastrzegamy się przeciw insynuacji, która nas niezawodnie spotka od tych agitatorów, że rzucamy się na cały kler unicki. Bijemy na bezsumiennych agitatorów w sukni kapłańskiej, ale nie na kapłanów.

Przegląd polityczny.

W sejmie naszym toczyła się jak wiadomo na jednym z ostatnich posiedzeń sprawa względem 10.000 zlr. pozostałych ze składek, zbieranych przez hr. Kazimierza Starzeńskiego na rzecz formacji korpusu „krakusów“.

w razie gdyby i takich nie było, więc mają prawo do dotacji w ogóle inwalidzi z Galicji; 4) prawo rozdawnictwa tych dotacji, przysłużyć ministerstwu wojny, a propozycje przedkłada komenderujący w Galicji.

Zdaje się, że tych 8.000 zlr., które hr. Starzeński oddał ministerstwu wojny, nie są reszta pozostała z sum składanych na formację krakusów, gdyż reszta 10.000, zapewne po potrąceniu już owych 8.000 oddał hr. Starzeński do dyspozycji Wydziału krajowego.

Wezorem wieczór otrzymało namiestnictwo tutejsze telegram z ministerstwa stanu, zawiadamiający, iż N. Pan raczył postanowieniem z dnia 10 bm. zniesić skutki prawne procesów politycznych w latach ostatnich w Galicji wytoczonych. Wszyscy w Galicji bądź skazani bądź z braku dowodów uwolnieni, zostali skutkiem tej amnestji rehabilitowani.

Między ministrami hr. Beleredim i br. Beustem a znakomitszymi członkami deputacji węgierskiej, która z gratulacjami noworocznymi przybyła do Wiednia, toczą się obecnie konferencje, którym wielkie przypisują znaczenie. Ministerstwu chodzi o to, aby sejm węgierski skłonił do jak najspieszniejszego traktowania praw, które mają być przedłożone Radzie państwa, a od których załatwienia zawisłym jest dalszy tok spraw państwowych.

Równocześnie slychać o konferencjach hr. Belerediego z głównymi kierownikami stronictwa niemieckiego w Austrii, i że minister stanu zaprosił wielu z przewodzców tak zwanego konstytucyjnego stronictwa na konferencje, której celem ma być sklonienie ich do udziału w wyborach do nadzwyczajnej Rady państwa i do wzięcia w niej udziału.

Hon. donosi, że liczni nadzupani postanowili w razie, gdyby ustawa nowa o poborze do wojska cofnięta nie została, złożyć swoje urzędy.

Zapowiedziane na dzień 10. b. m. posiedzenie Izby niższej sejmu peszteńskiego nie przyszło do skutku dla braku kompletu. Telegramy dzienników wiedeńskich utrzymują, że nie brak kompletu był powodem odroczenia posiedzenia, gdyż zgromadziło się 210 posłów, lecz ta okoliczność, że Madarasz chciał uprzedzić Deaka i złożyć do laski marszałkowskiej osobny adres w sprawie ustawy o poborze do wojska.

P. Bartał zrezygnował, a to w skutek poczynionych doświadczeń z powodu ogłoszenia ustawy o poborze do wojska; przekonał się bowiem, że stanowisko jego jako wiceprezydenta namiestnictwa nie da się pogodzić z obowiązkami posła sejmu krajowego.

Sprawa reorganizacji armii austriackiej na podstawie nowej ustawy o poborze, jest obok sprawy nadzwyczajnej Rady państwa głównym przedmiotem rozpraw dziennikarskich. W Węgrzech przyjęto całą ustawę, jak wiadomo, że bardzo, tak, że, jak slychać, miał się rząd zdecydować, nie wprowadzać jej w Węgrzech jeszcze w życie.

Wien. Abdp. zaprzecza pogłoskom o mającem nastąpić zupełnem rozwiązaniu ces. kr. gwardji.

Włochy. Półurzędowa Wiener Abdp. pisze: Według nadeszłych tu doniesień z Rzymu, należy uważać za pewne, że misja Tonnellego pod wielu ważnymi względami, mianowicie pod względem obśadzenia stolice biskupich, szczęśliwie powiodła się.

Także według telegramów z Florencji, została już sprawa biskupstw między Rzymem a rządem włoskim, załatwiona. Biskupów będzie mianować papież w porozumieniu z rządem włoskim.

Turecja. Ze Stambułu donoszą telegramy z d. 9. b. m., że 5 batalionów wysłano do Epiru, pięć innych jest gotowych do marszu. Ludność chrześcijańska Epiru — jak ten turecki telegram donosi — odmawia bandom greckim, które wpadły do Epiru, dostarczania żywności. Naczelnik oddziału powstańczego kandyjskiego, Zimbrakaki, wsiadł z oddziałem ochotników na okręt, udając się do Grecji.

Ameryka. Jednym z głównych powodów sporu między kongresem a prezydentem Stanów Zjednoczonych jest sprawa prawa wyborczego w stanach południowych. Przed wojną miały stany południowe prawo wliczania w liczbę uprawnionych do wyboru także niewolników. Murzyni i niewolnicy w ogóle nie mieli wprawdzie prawa głosowania, lecz liczone ich jako uprawnionych, i stany południowe wysyłały podług tego stosunkowo znaczniejszą liczbę posłów do kongresu niż stany północne.

Ziemie polskie. Do Brest. Ztg. piszą z Warszawy d. 5. b. m.: „Jenerał hr. Berg powrócił z Petersburga. Niestety przybycie jego nie zwiastuje słuszniejszego i sprawiedliwszego systemu pod względem administracji królestwa Polskiego.

Bezwarunkowe zmoskwienie, jakie Milutyn w czynizmie nietajonym wymyślił, ma być wykonywane nadal jak i przedtem. Zdaje się nawet, że wszystko to, co wedle planu Milutyna w skutek tajnego rozkazu jakoby przemycanem być miało, teraz przez publiczne ukazy ogłoszone będzie. Już w tych dniach, jak utrzymują w moskiewski Nowy rok, mają być ogłoszone nowe przekształcenia (Ogłoszenia te podług doniesień telegraficznych już publikowane; przyp. red.), i to jako akt łaski dla Królestwa. Początek reform rozpocznie kalendarz moskiewski, który wyłącznie urzędownie uznawanym będzie. Jedyne w moskiewskie święta zamknięte będą szkoły i urzędy; w święta katolickie przeciwnie zakazane będzie nauczycielom, urzędnikom i uczniom nie stawiać się do swych obowiązków. Z tamtej strony Wisły język moskiewski wyłącznie zostać ma językiem urzędowym, z tej strony Wisły natomiast język polski ma znaleźć jeszcze niejakiie uznanie.



być wniesione w terminie prekluzyjnym pięciu dni do burmistrza...

Mikulice dnia 9. stycznia. W sprawie Towarzystwa wzajemnej pomocy prywatnych urzędników obwodu tarnopolskiego...

Nowo obrany komitet, podając to do powszechnej wiadomości, wzywa wszystkich szlachetnie myślicy...

Plast. Pod tym tytułem wychodzi w Chelmiecu co tydzień pismo rolniczo-przemysłowe pod redakcją Józefa Chociszewskiego...

Pomnik Adama Mickiewicza. Na cmentarzu Montmorency stał ostatnie dni ubiegłego roku pomnik Adama Mickiewicza...

Opieką nad biednymi uczniami. Od pięciu lat odbywa się między tutejszymi izraelitami staraniem p. dra Jana Friedla...

Korespondencja redakcji. Panu A. S. w Krakowie. Gdy umieszczenia nadesłanego nam listu żądać...

Drugi koncert Tow. muzycznego odbył się we wtorek. Po znanej już symfonii (c-dur) Rebera, odegrała pani Olga Janina...

Galicji jest obecnie prawie po głębiem trwania zarazy. zupełnie od niej wolne. W tym przeciągu czasu, w 935 miłośnościach...

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Wydawanie upoważnień kawiarom i traktiernikom do sprzedaży wyrobów tytoniowych. Ponieważ wiele władz finansowych...

Wyrób zapalek w Ameryce północnej wymaga się tak, że wkrótce może Europa nie będzie mogła tam nie wywozić...

Dochód galicyjskiej kolei Karola Ludwika wynosił w grudniu z r. 1867 409 (w grudniu roku 1866 244.346) zlr.

Dochód kolei lwowsko-czerniowieckiej wynosił w grudniu 110.706. razem od 7. września do końca grudnia 1866 roku 440.543 zlr.

Zaraza na bydło. Ponieważ zaraza na bydło ustąpiła nakońcnie i w Dorohówce...

teższych ubogich. Różnica od tego czasu jest tak widoczną, że nie potrzebujemy jej podnosić...

Panna König odśpiewała dwie piosenki p. Mikulego, w których podziwialiśmy prawdziwą lirykę...

Nowy fundusz stypendyjny. Czas pisze: Do statystyki stypendjów dodać należy, że zapewne wkrótce nadarzy się sposobność utworzenia nowego funduszu...

Opieką nad biednymi uczniami. Od pięciu lat odbywa się między tutejszymi izraelitami staraniem p. dra Jana Friedla...

Korespondencja redakcji. Panu A. S. w Krakowie. Gdy umieszczenia nadesłanego nam listu żądać...

Ostatnie wiadomości.

W Przeglądzie politycznym donieśliśmy już o amnestji, wydanej specjalnie dla Galicji. Wniosek do amnestji wyszedł z lwowskiego namiestnictwa...

Wiadomość, jakoby uchwała sejmowa o nowo-większeniu posłów z miast, zalegała w Wydziale krajowym, podana jest mylnie w Dzienniku lwowskim...

Przełożonymi departamentów rachunkowych przy krajowych dyrekcjach finansowych, mianowani zostali dla Krakowa: były wiceburmistrz siedmiogrodzkiej kancelarii rachunkowej...

Czerwiniowiec przeznaczony na taką samą posesję nadwiednic kancelarii rachunkowej bukowińskiej, Kajetan Jelita Nero nowie z, a na zastępcę...

Dnia 10. bm. miało stronnictwo Deaka w Peszcie konferencję. Odczytano i przyjęto na niej projekt adresu Deaka, który, jak donoszą...

Czas pisze: Donoszą nam w tej chwili z Wiednia, iż hr. Juliusz Andrassy rokuje z ministerstwem jako pełnomocnik stronnictwa Deakowego...

„Dla tego też rząd gotowość swoją do ustepstw dalej jeszcze posunąć zechce, a pierwszym przedmiotem kompromisubędzie nowa ustawa o uzupełnieniu armii, która jako okrojona...

Neue fr. Presse pisze pod dniem 10. b. m.: „Układy prowadzone między Wiedniem i Paryżem w kwestji wschodniej, osiągnęły w końcu...

Lwów d. 11. stycznia. (Ceny targowe). Dział na targowicy publicznej praktykowane następujące ceny w handlu drobiazgowym...

Kraków dnia 8. stycznia. (Ceny zboża na targowicy publicznej praktykowane). Mierzycza pszenicy zimowej 5.75 do 6.30...

Wiedeń dnia 10. stycznia. Handel okowita idzie bardzo ospale. Ceny bez znacznej zmiany: transakcje niewielkie...

Głanek d. 5. stycznia. W Anglii targi spokojne i pokup mierny. Dowozy pszenicy krajowej małe w ogólności...

Wiedeń dnia 12. stycznia. Wiener Abendpost wyjaśnia patent styczniowy w ten sposób, iż nowe sejmy zwolane będą na sześciolatni...

„Z Konstantynopola nadeszły dnia wczorajszego depesze, według których rząd turecki skłania się zadosyćuczynić wszelkim słasnym wymaganiami i radom na korzyść swych chrześcijańskich poddanych...

Nowy poseł francuzki na dworze tureckim pan Bourré, otrzymał od rządu swego polecenie, udać się do Aten i nowemu ministerstwu króla Jerzego w podobny sposób wyjaśnić...

Opinion Nat. donosi, że zaraz po pojawieniu się proklamacji cesarza Maksymiliana, marszałek Bazaine wydał osobną odezwę...

Nordd. Allgemeine Zeitung z dnia 10. stycznia b. r. pisze: Mniemana depesza okólnikowa do reprezentantów pruskich za granicą...

W swoim czasie Times odgrażał się na Fenianów. Wielka z tego powodu była radość w moskiewskim dziennikarstwie...

Korespondencje z Petersburga opisują bal, połączony z loterją, a patronowany przez imperatora i imperatorowiczów...

Times donosi, że angielski następcę tronu, ks. Walii podczas bytności swojej w Petersburgu wyjechał na cara ułaskawienie dla skazanego w Sybir hr. Stanisława Zamojskiego...

Telegram „Gazety Narodowej“

Wiedeń dnia 12. stycznia. Wiener Abendpost wyjaśnia patent styczniowy w ten sposób, iż nowe sejmy zwolane będą na sześciolatni...

Radca magistratu Wiatocki. Komisarz targowy: Jezieraki, Dęgolani obywatela: Gustaw Lindquist, Kasimierz Robacki.

Wielkiej wrzawy w południowych Niemczech narobiło przypadkowe odkrycie pod miastem Dettingen (w Wirtembergii) źródłisko oleju skalnego.

Na naszym placu przy ożywionym pokupie ceny pszenicy wszystkich gatunków podniosły się w poniedziałek o 5 guld., w środę znów o 5 guld. na łasztce...

Kursa zamian: Londyn 6.21%, Hamburg 151%, Amsterdam 143%, Warszawa 88%.

Przyjechali do Lwowa d. 10. stycznia. Pp. hr. Komorowski R. z Bilinki, Korzinek W. z Dobromiła, Jelowicki W. z Hudejowic, Mellbachowski A. z Oleksienki...

